

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 243

Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”  
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 22-45 i 22-49  
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1

Częstochowa, piątek 13 października 1944 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego portu 72 gr.)  
Zamówienia przyjmowane za przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

## Pełny sukces obronny w rej. na północ od Warszawy

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 13 października. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 12 października:

W Holandii doszło w ostatnich dniach do dalszych ciężkich walk na przyczółku mostowym w rejonie na południe od zachodniej odnogi Skaldy. Jednostki nieprzyjacielskie, wysadzone na ląd na wschód od Breskens poniosły ciężkie straty, na skutek ognia artyleryjskiego i przeciwataków. Pomost lądowy, wiodący na Południowy-Beverland, częściowo przerwany na skutek silnych ataków kanadyjskich, znowu uwolniono w walkach.

W bitwie o Akwizgran nasze przeciwnatarcia zmusiły formacje amerykańskie do przejścia do obrony w rejonie na północ od miasta. Na wschód od miasta nieprzyjaciel, po zażartych zmaganiach, został nieznacznie zyskać na terenie. Nasi grenadierzy odrzucili na terenie lasu Rügen przeciwnika, wielokrotnie atakującego znacznymi siłami.

Również na odcinku frontowym Metz aż po rejon na wschód od Epinal odparto lokalnie, częściowo wspierane czołgami, natarcie przeciwnika. Na wschód od Remiremont trwają uporczywe walki z formacjami algerскими i marokańskimi, które walczyły do naszych pozycji.

Jesienna pogoda ograniczała walkę pod naszymi punktami oparcia na wybrzeżu do obustronnej działalności artyleryjskiej i zwiadowczej.

Ogień nekający broni „V 1” na Londyn kontynuowano.

W Apeninach Etruskich walki z chydry stron drogi Florencia — Bolonia przybrały w ciągu dnia na gwałtowność. Ataki nieprzyjacielskie, prowadzone na szerokim froncie, rozbiły. Tylko jedna pozycja górską, która trzykrotnie zmieniła postać, znajdowała się wieczorem w rękach nieprzyjaciela.

Na Bałkanach wzmożił się nacisk sowiecki w rejonie pomiędzy Zajecar i Belgradem, przede wszystkim nad dolnym biegiem Morawy.

Jednostki ubezpieczające marynarki wojennej wznieśli pożar na ścisłacu brytyjskim na Morzu Egejskim, a dalszy ścisłacz uszkodzili pociskami artyleryjskimi. — W tymże rejonie morskim pokładowa artyleria przeciwlotnicza jednego z konwojów wojskowych odparła 16 bezskutecznie atakujących bombowców, strącając 5 spośród nich. Poza tym nieprzyjacielska bóg podwodna odniosła ciężkie uszkodzenia w walce z pewną niemiecką jednostką ubezpieczającą.

Na Węgrzech południowych toczą się gwałtowne walki z nieprzyjacielem, posuwające się poprzez Ciszę w kierunku zachodnim. Formacja kawalerii węgierskiej wyparła poza rzekę na wschód nieprzyjaciela, napierającego na miasto Kecskemet. Na południe od Debreczyna w dalszym ciągu toczą się zacięte zmagania. Po uporczywych potyczkach wojska nasze, zgodnie z rozkazem, posunęły się z rejonu Klausenburga (Cluj) na północ Energiecznie napierającego nieprzyjaciela odparto.

W walce z atakującymi bolszewikami oddziały armii lądowej i oddziały SS uzyskały pełny sukces obronny w rejonie na

północ od Warszawy. Także na południe od Różan i Wytkowoszek silniejsze ataki nieprzyjacielskie pozostały bez skutku. — Na północ od Tyłży i w rejonie Klajpedy trwają nadal ciężkie walki. Zniszczono 42 czołgi nieprzyjacielskie. Próby przeciwnika wgniecenia naszego przyczółka mostowego wokół Klajpedy załamały się o zacięty opór załogi.

Pod Rygą bolszewicy przystąpili do natarcia swymi formacjami piechoty i czołgów. Nawala ta załamała się. Bolszewików, atakujących na półwyspie Sworbe, odparto, próbę lądowania od strony zachodniej udaremniiono.

Na froncie północnego Oceanu Lodowego nasi strzelcy górscy w ciężkich wal-

kach odparli ataki przeważających sił sowieckich, mających na celu okrążenie i zniszczenie przy tym pułk bolszewicki. Siły nieprzyjacielskie, które wyładowały na półwyspie Rybackim, powstrzymano.

Podczas bław powietrznych nad Patsamo, w dniach 9 i 11 października bolszewicy stracili 110 samolotów, w tym 89 na skutek akcji myśliwców.

Północno-amerykańskie lotnictwo terrorystyczne zrzucało bomby na Wiednia, Köln i Kolonc. Pojedyncze brytyjskie samoloty nekające zaatakowały ubiegłej nocy stolicę Rzeszy. Mimo utrudnień warunków obrony, artyleria przeciwlotnicza lotnictwa zastrzeliła 11 czteromotorowych bombowców i 2 aparaty myśliwskie.

## Dziennik fiński „Uusi Suomi” stwierdza: „Droga Finlandii do pokoju — cięższa niż wojna”

SZTOKHOLM, 13 października. — Dziennik fiński „Uusi Suomi” przynosi krótki przegląd ogłoszonego ostatnio przez rząd budżetu i dodaje, że z budżetu wynika jasno fakt, że jakkolwiek wojna dla Finlandii skończyła się, to jednak droga do pokoju jest dla Finów równie ciężka, albo może jeszcze cięższa, niż wojna.

Pierwszym głównym wydatkiem państwa jest pomoc dla ewakuowanej ludności.

Tym samym wydatkiem jest zapłacie długów wojennych. Jaenym jest, że tych wielkich płatności nie da się przeprowadzić bez nowych zarządzeń, głęboko sięgających w życie gospodarstwa. Wydatki wymagają nowych podatków. Stare podatki musi się podwyższyć, a państwo musi zaciągnąć nowe pożyczki. Tym samym przyszło dla podatników „nie jest różowa”.

### Popłoch w Helsinkach

MADRYT, 13 października. — Z Waszyngtonu donoszą, że przybycie pierwszych bolszewickich oddziałów policyjnych do Helsinek wywołało epidemie samobójstw wśród Finów. Prócz tego wiele osób niekiedy nocą z domów i hoteli aby ukryć się. Za przewóz do Szwecji ofiarowano bajecznie kwoty w gotówce.

### Presja aliancka na Szwecję?

SZTOKHOLM, 13 października. — Krążą pogłoski w londyńskich kołach dyplomatycznych, że Waszyngton ma się z planem wykonania nowego uderzenia w Sztokholmie, aby spowodować Szwecję do poddania nowej rewizji polityki swej w stosunku do Niemiec. Wiadomość o tym przynosi dziennik „Stockholms Tidningen” ze stolicy brytyjskiej.

Nie można było dotąd uzyskać żadnych danych co do stanowiska angielskiego wobec tych informacji, które stoją jednakowoż w związku z przybyciem do Sztokholmu generała alianckiego Curtissa, należącego do amerykańskiego lotnictwa strategicznego.

### Rozkaz aresztowania wszystkich ministrów Vichy

SZTOKHOLM, 13 października. — Jak podaje brytyjska służba informacyjna z Paryża, wy-

dział ministrów francuskich postanowił we wtorek wieczorem wydać rozkazy aresztowania wszystkich ministrów reżimu Vichy.

GENEWA, 13 października. — Dziennik „Suisse” donosi z Amcey, że w łozysku pewnego potoku znaleziono zwłoki byłego burmistrza miasta Hauteville położonego w Sawoi, który niedawno tym został uprowadzony samochodem przez nieznanych sprawców. To samo pismo donosi z Paryża, że gaulijski zaarrestowany powieściopisarza Jose Germain'a oraz artystę śpiewaka Tino Rossi'ego.

## Na pograniczu hiszpańsko-francuskim czerwoni emigranci sieją niepokój

MADRYT, 13 października. — Prasa ogłasza oficjalną notę, która pientuje intrzygi elementów bolszewickich w południowej Francji i nad granicą hiszpańsko-francuską oraz podaje do wiadomości, że doszło już do starć powstańców z hiszpańską strażą graniczną. Nota brzmi następująco:

„Ofiary w środkach żywności, które za pośrednictwem Czerwonego Krzyża miały być wysłane kilku samochodami ciężarowymi dla głodującej ludności belgijskiej, musiano wstrzymać z powodu niepokojów, panujących w południowej Francji i wywołanych m. in. przez czerwonych emigrantów hiszpańskich. Czerwone bandy, pozostające pod rozkazami dwóch osobników, osławionych z wojny domowej, operują w okolicy Saint Jean de Luz, Pied de Port, Oleron, Vielle i Tuluz, przy czym wielokrotnie dokonały napadów na teren hiszpański. Hiszpańskie wojska graniczne odrzuciły bandy i panują w zupełności nad sytuacją na granicy. Na tyłach straży granicznej stoją większe jednostki zdecydowane do przeciwstawienia się z największą energią wszelkiej dalszej próbie inwazji czerwonych band. Rząd hiszpański oprócz tych zarządzeń zabezpieczających zaproponował generalowi de Gaulle wszelką pomoc celem usunięcia powstańców, składających się głównie z emigrantów zagranicznych i szkodać w tak ubolewana godny sposób powadze rządu francuskiego”.



Grenadierzy niemieccy przed kontratakami przeciw formacjom czerwonej armii na środkowym odcinku frontu wschodniego

### Sukcesy 1-ej armii węgierskiej

BERLIN, 13 października. — Jak się dowiaduje Niemieckie Biuro Informacyjne w toku trwających już dwa miesiące walk na przedgórzu Karpat Lesistych, 1-sza armia węgierska zadała wojskom bolszewickim wysokie straty. Nieprzyjaciel stracił przeszło 5000 zabitych, setki jeńców, 250 karabinów maszynowych, 12 dział przeciw czołgowych, 29 granatników, 120 pojazdów i liczną inną różną broń palną.

W Nowych Delhi podano do wiadomości, że szparyt-węgiel-indyjskiego został całkowicie wstrzymany od pewnego czasu.

### Ostre ataki przeciwko Watykanowi

BERN, 13 października. — Agencja „United Press” donosi z Moskwy, że czasopismo „Wojna i Raboczej Klas” wystąpiło z ostrym atakiem przeciwko Stolicy Apostolskiej z powodu jej polityki przedwojennej i w czasie wojny. Pismo to zwraca się przeciwko „licznym audiencom”, których Papież udzielił wybitnym wojskowym alianckim. Jak również ambasadorowi Ballittowi, a wreszcie i Polakom, nastawionym wrogo do Rosji jak np. Sosnkowskiemu

### Reuter o nowym gabinecie egipskim

BELGRAD, 13 października. — Jak podaje specjalny korespondent Reutera z Kairu kola stolicy egipskiej są zdania, że nowy gabinet egipski będzie „dobrze pracował”. W gronie jego znajdują się bowiem przedstawiciele wszystkich stronnictw w wyjątkiem partii Wafd. Były premier Nahas Pasza otrzymał wiadomość o swej dimisji, gdy przybył w Aleksandrii. W pewnych kolach istnieje pogląd — jak podaje następnie korespondent — że ostateczne zerwanie lóżnych zrzęzia stosunków pomiędzy tronem a Nahasem Paszą nastąpiło tylko dlatego, że Nahas Pasza nieufny urzędowe postanowienia kongresu panarabskiego, a nie przedstawił ich poprzednio królowi.



Ludność terenów łotewskich w ucieczce przed bolszewikami



Wydziały niemieckich „grenadierów ludowych” w marszu na front





